Towarzyszące im akty prawne miały na
celu z jednej strony niedopuszczenie do nowego zrywu niepodległościowego, z dru-
giej — silniejsze zespolenie Królestwa Polskiego z Cesarstwem1. Jednym z naj-
ważniejszych był ukaz carski z 19/31 grudnia 1866 o reorganizacji administracji
i zmianie podziału terytorialnego Królestwa, który wszedł w życie 1 stycznia 1867,
dzieląc je na dziesięć guberni i 95 powiatów. Ważną rolę w nowym systemie admini-
stracyjnym odgrywał właśnie powiat, którym zarządzał jednoosobowo naczelnik.

Do roku 1874 włącznie zakupu takiego dokonali m.in.: Simons,
Aleksandr Aleksiejewicz Mussa Bułguczijew, Fiodor Wasiljewicz Sierakowskij,
Josif Onufriewicz Gomolickij, Drozdowskij, Władimir Aleksandrowicz Dobrorol-
skij, Gorbaczewicz czy Łabudzińskij55.

Dla poprawy swojej sytuacji materialnej niemała liczba szefów powiatów wyko-
rzystała ponadto przepisy ukazu z 30 lipca/11 sierpnia 1867 o przywilejach urzędni-
ków pochodzenia rosyjskiego zatrudnionych w Królestwie Polskim i złożyła wnioski
o bezpłatne kształcenie dzieci w placówkach oświatowych, a w przypadku braku
wolnego miejsca w szkole państwowej o przyznanie zapomogi finansowej na edu-
kację prywatną (dziecko w wieku od 9 do 13 lat otrzymywało po 100 rubli na rok,
natomiast od 14 do 17 — 150 rubli)56.